BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /BGDĐT-GDĐH
V/v rà soát, triển khai nghiêm túc, đúng quy định

công tác tuyển sinh và đào tạo các trình độ giáo dục
đại học và trình độ cao đẳng ngành GDMN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  6  năm 2024

         Kính gửi:

- Các đại học, học viện, trường đại học;
- Các trường sĩ quan có đào tạo trình độ đại học;
- Các trường cao đẳng tuyển sinh ngành Giáo dục Mầm non;
- Các viện hàn lâm và viện nghiên cứu được phép đào tạo trình độ tiến sĩ.

Để đảm bảo công tác tuyển sinh, đào tạo đại học, sau đại học; tuyển sinh cao đẳng

ngành Giáo dục Mầm non năm 2024 diễn ra an toàn, đúng quy định, việc tổ chức đào tạo
các trình độ của giáo dục đại học tuân thủ các quy định hiện hành, Bộ Giáo dục và Đào
tạo (GDĐT) yêu cầu các các đại học, học viện, trường đại học, các viện hàn lâm, viện
nghiên cứu được phép đào tạo tiến sĩ, các trường sĩ quan có đào tạo đại học, các trường
cao đẳng có đào tạo ngành Giáo dục Mầm non (sau đây gọi chung là các cơ sở đào tạo)
nghiêm túc thực hiện Luật Giáo dục, Luật Giáo dục đại học (đã được sửa đổi, bổ sung),
Quy chế tuyển sinh, đào tạo các trình độ, các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT1 và đặc
biệt lưu ý những nội dung sau:

1. Thực hiện nguyên tắc cơ bản trong tuyển sinh, trong đó, để bảo đảm công
bằng đối với thí sinh về cơ hội dự tuyển, cơ sở đào tạo phải tuân thủ và bảo đảm không
để thí sinh nào bị mất cơ hội dự tuyển do những quy định không liên quan tới trình độ,
năng lực trong như một số tiêu chí và điều kiện xét tuyển liên quan đến đặc điểm cá
nhân, ví dụ như về chiều cao, thị lực…, (trừ những quy định của Bộ Công an và Bộ
Quốc phòng mang tính đặc thù trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh); hoặc do quy trình
tuyển sinh gây phiền hà, tốn kém.

2. Khi tổ chức tuyển sinh, các cơ sở đào tạo không được phân biệt đối tượng thí
sinh giữa các vùng, địa phương khi tới học cùng một địa điểm là trụ sở chính hoặc
phân hiệu (trừ những quy định của Bộ Công an và Bộ Quốc phòng); các cơ sở đào tạo
trực thuộc tỉnh/TP trực thuộc Trung ương không được phân biệt các mã tuyển sinh cho
những nhóm đối tượng khác nhau khi xét tuyển vào một ngành/chương trình đào tạo.

Không tổ chức tuyển sinh, đào tạo tại các địa điểm không đúng quy định và
không bảo đảm quy định về các điều kiện bảo đảm chất lượng.

1 Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh
đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non; Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ
trưởng Bộ GDĐT về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ; Thông tư số 18/2021/TT-BGDĐT
ngày 28/6/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ tiến sĩ; Thông tư
số 28/2023/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế đào tạo từ xa trình độ đại học; Quyết
định số 1139/QĐ-BGDĐT ngày 15/4/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác
tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2024. Công văn số 1957/BGDĐT-GDĐH
ngày 26/4/2024 hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non; Công văn số
1975/BGDĐT-GDĐH ngày 02/5/2024 về báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu năm 2023 và xác định chỉ tiêu tuyển sinh
năm 2024 trình độ TS, ThS, ĐH, trình độ CĐ ngành GDMN; Công văn số 1976/BGDĐT-GDĐH ngày 02/5/2024 về
rà soát, cung cấp và công bố thông tin tuyển sinh các hình thức đào tạo của trình độ đại học; trình độ cao đẳng ngành
Giáo dục Mầm non năm 2024; và các văn bản có liên quan khác về tuyển sinh và đào tạo hiện hành.

2

3. Không tự chủ mở ngành khi chưa đủ điều kiện theo quy định; không tự chủ
mở ngành, đề xuất mở ngành không có trong danh mục đào tạo của Thông tư
09/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ GDĐT ban hành Quy định Danh mục
thống kê ngành đào tạo của giáo dục đại học và Quyết định số 1596/QĐ-BGDĐT ngày
07/6/2024 của Bộ GDĐT về Danh mục ngành thí điểm của các trình độ giáo dục đại
học (trừ trường hợp khác do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định).

4. Phải rà soát thẩm quyền, điều kiện mở ngành và duy trì hoạt động ngành đào
tạo; chỉ công bố tuyển sinh những ngành được mở đúng thẩm quyền và đủ điều kiện
theo quy định.

5. Tiếp tục rà soát các thông tin, dữ liệu, các điều kiện bảo đảm chất lượng và
cập nhật lên cơ sở dữ liệu đại học (HEMIS) để bảo đảm dữ liệu luôn chính xác, đầy
đủ, kịp thời và đúng quy định. Chỉ tổ chức tuyển sinh sau khi hoàn thành báo cáo dữ
liệu trên Hệ thống HEMIS, báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu năm 2023 và xác định
chỉ tiêu tuyển sinh năm 2024 trên Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT.

6. Không tuyển sinh đối với các chương trình liên kết đào tạo với nước ngoài đã
hết hiệu lực nhưng chưa được gia hạn.

7. Công khai, minh bạch các điều kiện bảo đảm chất lượng theo quy định. Công
khai, minh bạch về học phí, lệ phí học lại, thi lại và các điều kiện khác (nếu có) trước
khi thí sinh dự tuyển. Tăng cường tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm và giải trình trước
cơ quan có thẩm quyền và xã hội về công tác tuyển sinh và đào tạo.

8. Tiếp tục rà soát, thực hiện kiểm định chương trình đào tạo đảm bảo đúng quy
định tại khoản 5, Điều 33 và khoản 3, Điều 50 của Luật Giáo dục đại học (đã được sửa
đổi, bổ sung).

9. Các đơn vị có tổ chức thi (kỳ thi độc lập/kỳ thi riêng) để xét tuyển trình độ đại
học, trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non (hoặc để cung cấp kết quả cho các cơ
sở đào tạo khác sử dụng xét tuyển) phải thực hiện nghiêm túc, đúng các quy định tại
Điều 12, 13, 14 và 15 Quy chế tuyển sinh đại học; tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục
Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ
trưởng Bộ GDĐT; đảm bảo an ninh, an toàn kỳ thi và tạo điều kiện thuận lợi cho thí
sinh tham dự kỳ thi. Bộ GDĐT khuyến khích các đơn vị có tổ chức thi đưa kết quả thi
lên Hệ thống hỗ trợ xét tuyển sinh chung để thí sinh tự rà soát kết quả thi; đồng thời
cung cấp dữ liệu cho các cơ sở đào tạo khác có thể sử dụng kết quả thi để xét tuyển, Bộ
GDĐT giám sát, quản lý kết quả thi của các đơn vị một cách hệ thống.

10. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra nội bộ đối với công tác tuyển sinh
và đào tạo.

Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở đào tạo nghiêm túc thực hiện các nội
dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h c/đ);
- Thanh tra Bộ (để p/h);
- Lưu: VT, GDĐH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-08T13:48:12+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Nguyễn Thu Thủy<ntthuy@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T21:26:21+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Hoàng Minh Sơn<hmson@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T11:16:57+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T11:17:01+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T11:17:06+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!